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ii   ss aa nn ii tt aa rr nn ee jj   

Wykonanie pogłębienia i nowej nawierzchni na drodze gminnej, z 
udrożnieniem po stronie prawej (patrząc od strony  Kudyp) przejścia dla 

osób pieszych i wykonaniem nawierzchni pod wiaduktem kolejowym w km 
290.907 linii nr 353 Poznań-Skandawa wraz z przebudową i budową 

infrastruktury technicznej 
 

1 DANE OGÓLNE 

1.1 Podstawa opracowania. 
 Umowa nr U-2/2016 zawarta między Gminą Gietrzwałd, a BPT Sp. z o.o. 

 Mapa do celów projektowych  

 Wizja lokalna w terenie; 

 Obowiązujące przepisy i zarządzenia; 

 Opinia geotechniczna 

1.2 Zakres opracowania. 
 Przedmiotowa część opracowania obejmuje swym zakresem inwestycję na terenie 
będącym w zarządzie Gminy Gietrzwałd (tj. na działkach o numerach 50/3, 50/2, 27/2). Część 
inwestycji znajdująca się na terenie będącym w zarządzie PKP - zgodnie z odrębnym 
opracowaniem.  
 Projekt obejmuje pogłębienie i wykonanie nawierzchni drogi przebiegającej pod wiaduktem 

w miejscowości Gronity. 
W zakres opracowania wchodzi również: 

 przebudowa istniejącej pod wiaduktem kanalizacji deszczowej (umożliwienie połączenia 
istniejących odpływów po obu stronach wiaduktu); 

 odprowadzenie wody spod wiaduktu do zlokalizowanych po obu stronach wiaduktu studzienek 
kanalizacji deszczowej; 

 udrożnienie po stronie prawej (od Kudyp do Gronit) przejścia dla osób pieszych wraz z   
wykonaniem nawierzchni; 

 zabezpieczenie nasypu kolejowego i skrzydeł wiaduktu (wyłącznie po stronie udrożnienia  
przejścia)  

 zabezpieczenie istniejącej infrastruktury technicznej 

1.3 Kwalifikacja obiektu. 
Obiekt zakwalifikowano do IV, XXV, XXVI, XXVIII kategorii obiektów budowlanych. 
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1.4 Obszar oddziaływania obiektu. 
Inwestycja oddziałuje na działki na których jest zlokalizowana tj. 50/3, 50/2, 27/2, obręb 0004 
Gronity, Gmina Gietrzwałd 
 

2 ISTNIEJĄCE ZAGOSPODAROWANIE TERENU 
 

 Teren objęty opracowaniem znajduje się w miejscowości Kudypy w Gminie Gietrzwałd. Na 
terenie objętym inwestycją znajduje się obecnie droga gruntowa oraz wiadukt kolejowy na linii 
kolejowej nr 353 Poznań - Skandawa, km 209,907 

 wodociąg 

 kablowe i napowietrzne linie energetyczne 

 kablowe i napowietrzne linie teletechniczne 

 kanalizacja deszczowa 

 
3 WARUNKI GRUNTOWO - WODNE 
 
Stwierdzono występowanie haloceńskich gruntów nasypowych zalegających na plejstoceńskich 
gruntach morenowych zgodnie z odrębnym opracowaniem. 

Zgodnie z normą PN-B/02479 z 1998 r. należy określić jako proste. Zgodnie z normą PN-B-
02479-1998 ustala się pierwszą kategorie geotechniczna dla projektowanego obiektu, zgodnie z 
odrębnym opracowaniem.  

Dla celów opracowania branży drogowej przyjęto grupę nośności G2. 

 
4 PROJEKTOWANE ZAGOSPODAROWANIE TERENU  

4.1 Branża drogowa 

4.1.1 Projektowana konstrukcje nawierzchni 
Konstrukcja nawierzchni dla kategorii ruchu KR 3 

 podłoże gruntowe 
 warstwa mrozoochronna z piasku: 25 cm 
 podbudowa pomocnicza – KŁSM 0/31,5: 20 cm 
 podbudowa zasadnicza – AC22P: 7cm 
 warstwa wiążąca – AC16W: 6 cm 
 warstwa ścieralna – AC11S: 5 cm 
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Konstrukcja nawierzchni opaski: 
 podłoże gruntowe       
 warstwa mrozoochronna z piasku: 15 cm 
 podbudowa: kruszywo naturalne 0/31,5: 15 cm 
 podsypka piaskowo-cementowa 1:4: 3 cm 
 kostka kamienna: 8 cm 

Konstrukcja nawierzchni ścieżki rowerowej: 
 podłoże gruntowe       

 warstwa mrozoochronna z piasku: 15 cm 

 podbudowa: kruszywo naturalne 0/31,5: 15 cm 

 warstwa ścieralna z AC 11S 

4.1.2 Przekrój normalny 
1. Jezdnia główna ograniczona krawężnikiem betonowym oraz kamiennym 15x30 (na 

ławie betonowej z oporem) wystającym 12 cm zgodnie z częścią graficzną. 

2. Zjazdy ograniczone krawężnikiem betonowym 15x22 (wtopionym na ławie 
betonowej z oporem) wystającym 3 cm zgodnie z częścią graficzną dokumentacji. 

3. Opaski, ścieżki rowerowe ograniczone obrzeżem betonowym 8x30 zgodnie z 
częścią graficzną dokumentacji. 

4.1.3 Odwodnienie 
Na projektowanym odcinku zaprojektowano system odwodnienia z odprowadzeniem wód do 

kanalizacji deszczowej/. 

4.2 Branża sanitarna 
 
 Zaprojektowano wykonanie przebudowy odcinka kanalizacji deszczowej biegnącego pod 
wiaduktem oraz podłączenie dwóch wpustów deszczowych odprowadzających wody z nawierzchni 
utwardzonej. 
 

4.2.1 Zanieczyszczenia ścieków deszczowych 
Ścieki opadowe odprowadzone do odbiornika muszą spełniać warunki określone Rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 18.11.2014 r. (Dz. U. z 2014 poz. 1800) w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego. 
Normy wynoszą: 
 – zawiesina ogólna ≤ 100 mg /dm3 
 – węglowodory ropopochodne ≤ 15 mg /dm3 
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W aktualnie obowiązujących przepisach nie normuje się ilości substancji ekstrahujących się eterem 
naftowym, lecz stężenie węglowodorów ropopochodnych, dla których z kolei nie opracowano 
jeszcze obowiązujących metod prognozowania.  
Ze względu na swobodę, którą norma PN-S-02204:1997 daje projektantom w zakresie kwestii 
obliczeń ekologicznych – przyjęto, iż stężenie węglowodorów ropopochodnych w stosunku do 
prognozowanej ilości SEEN nie przekroczy proporcji jak niżej: 

Ropopochodne: SEEN ≤ 15:50 
Wartości węglowodorów ropopochodnych w spływach opadowych nie przekroczą (przyjęto zgodnie 

z Tablicą nr dla natężenia ruchu ok. 1 tyś. pojazdów na dobę): 

 [15/50]x25,6=7,7 mg< 15,0 mg 
Prognozowaną jakość wód opadowych w punkcie zrzutu do środowiska oszacowano kontynuując obliczenia 
dla stężenia zawiesin ogólnych w wodach opadowych z uwzględnieniem sumarycznej efektywności 
podczyszczania na urządzeniach. 

 Całkowity efekt podczyszczający będzie wynikiem sumy efektów cząstkowych uzyskanych na 
wszystkich zastosowanych urządzeniach. Łączna (minimalna) efektywność usuwania zawiesin 
przy zastosowaniu dwóch i większej licznie urządzeń podczyszczających oblicza się z 
następującego wzoru: 

Zog ≥ 1 – (1-1)× (1-2) × (1-3)  … × (1-n) 

Mając na uwadze założone następujące efekty usuwania zawiesin na urządzeniach: 

 wpusty uliczne η = 30%, 

 część osadnikowa w studzience wpadowej η = 40%,  
Zatem skuteczność systemu oczyszczającego przedstawia;  

W = 1 – (1-30%) x (1-40%) = 58% 

Prognoza wielkość stężeń zawiesiny ogólnej w wodach deszczowych odprowadzanych z drogi: 
Stężenie zawiesiny ogólnej w spływach z jezdni 

[mg/dm3] 
64 

Łączna skuteczność podczyszczania 
w istniejących obiektach [%] 

58% 

Stężenie zawiesiny ogólnej w wodach odprowadzanych 
do kanalizacji deszczowej [mg/dm3] 

27,0 

Jakość wód opadowych oszacowana metodami prognostycznymi wykazuje, że są spełnione 
warunki odprowadzania wód opadowych do odbiornika. 

 
OPIS WYKONAWCZY 
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4.2.2 Roboty ziemne, budowle i kolizje  
1. Wykopy należy wykonać mechanicznie w szalunkach z bali drewnianych lub wyprasek metalowych, 

zgodnie z normami: PN-B-06050:1999 i PN-EN 1610 
2. Szerokość wykopu umocnionego zgodnie z PN-EN 1610 
3. Zabezpieczenie ścian wykopów zgodnie z normą PN-68/B-06050 i warunkami B.H.P. 
4. Zachować szczególną ostrożność na istniejące podziemne i nadziemne uzbrojenia.  

  5.  Oprócz naniesionych sieci uzbrojenia terenu może wystąpić także uzbrojenie podziemne nie 
zinwentaryzowane. 

      Uwagi dodatkowe  
 Przed przystąpieniem do robót ziemnych należy zawiadomić zainteresowane instytucje i 

użytkowników o terminie rozpoczęcia robót, których urządzenia kolidują z trasami rurociągów.  
 Przy budowie rurociągów stosować się do uwag zawartych w uzgodnieniach z użytkownikami 

uzbrojenia.  
 Zachować szczególną ostrożność przy zbliżeniach z kablami telefonicznymi i energetycznymi. 

Wszystkie roboty w bezpośredniej strefie kabli wykonać ręcznie.  
 Przed rozpoczęciem wykopów trasa rurociągów w terenie winna być geodezyjnie odtworzona. 

Przed zasypaniem wykopów należy wykonać inwentaryzację trasy i rzędnych ułożenia rurociągów.  
 Istniejące lokalne systemy melioracyjne lub opaski odwadniające należy doprowadzić do stanu 

pierwotnego w przypadku ich uszkodzenia. 
 Po zakończeniu robót ziemnych należy naprawić uszkodzone nawierzchnie asfaltowe i chodniki do 

stanu pierwotnego,  
 Wszelkie napotkane nie zinwentaryzowane rurociągi lub kable traktować jako czynne 

powiadamiając o ich odkryciu ewentualnych użytkowników i uzgodnić z nimi sposób 
zabezpieczenia lub likwidacji. 

4.2.3 Wykonanie sieci i przyłączy  
Projektuje się kolektory i przyłącza kanalizacji deszczowej z rur strukturalnych PP obustronnie gładkich 
SN12,5 o średnicach Ø200-400 mm łączonych poprzez kielichy z uszczelką wargową lub dwukielichy z 
uszczelką wargową. Średnice rur zostały dobrane w zależności od spadków i zakładanych przepływów przy 
założeniu konieczności zachowania prędkości samooczyszczania w kanałach. Ze względu na panujące 
warunki hydrogeologiczne należy bezwzględnie przestrzegać zaleceń producenta przewodów oraz zasad 
wykonywania podsypki i obsypki kanałów.  
Kanały uzbroić w studzienki rewizyjne z prefabrykowanych kręgów betonowych wykonane w oparciu o 
normę PN-EN 1917:2004 posadowione na podbudowie z wilgotnego betonu C12/15 o grubości 20 cm. W 
jezdni montować pierścienie odciążające, włazy żeliwno-betonowe, wentylowane, ryglowane, 
antykradzieżowe typu ciężkiego 40T, poza jezdnią bez pierścieni odciążających, włazy żeliwne 25T 
usytuowane równo z powierzchnią terenu (drogi, chodnika lub pasa zieleni). W studniach wykonać osadniki 
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o głębokości 0,5 m. Dno studzienki monolityczne . Kręgi betonowe stosować o wysokości 100, 50 i 25 cm – 
połączenie elementów za pomocą uszczelek gumowych. Należy stosować kręgi betonowe z fabrycznie 
zamontowanymi stopniami włazowymi – stopnie muszą być zamontowane mijankowo w dwóch rzędach. 
Górna powierzchnia stopnia powinna być pozioma i zabezpieczona przed poślizgiem.  
Przejścia przewodów przez ścianki studni wykonać w tulejach systemowych szczelnych. Przejście przez 
ściankę studzienki powinno być na tyle elastyczne, aby była możliwa nierównomierność osiadania 
studzienki kanalizacyjnej i kanału.  
Studzienki ściekowe wykonane jako typowe wpusty uliczne np. typu WU-II-A o średnicy Ø500 wykonać z 
pierścieniem odciążającym i osadnikiem głębokości 1,0 m. Rodzaj rusztu wpustowego zgodnie z 
oznaczeniami w części rysunkowej, stosować wpusty pełne klasy D400. Wpust uliczny należy posadowić na 
fundamencie z betonu C12/15 gr. 10,0 cm. 
Przejścia rur przez ściany studzienek wykonać za pomocą odpowiednich tulei szczelnych lub wkładek „in-
situ” zapewniających szczelność całego systemu.  
Należy przeprowadzać okresową kontrolę (dwa razy w roku) studni i wpustów deszczowych w celu 
opróżnienia osadników z zanieczyszczeń stałych i piasku. 
Próbę szczelności przewodów kanalizacyjnych przeprowadzić w oparciu o normę PN-EN 1610. Badanie 
szczelności przewodów oraz studzienek kanalizacyjnych powinno być prowadzone z użyciem powietrza lub 
wody.  Zgodnie z normą PN-EN 1610 w przypadku występowania wody gruntowej powyżej wierzchu rury 
należy wykonać badanie szczelności na infiltrację. 

4.2.4 Roboty ziemne 
Wykopy należy wykonać mechanicznie koparką podsiębierną, a także ręcznie w pobliżu istniejącego 
uzbrojenia jako wykopy wąskoprzestrzenne umocnione.  
Ze względu na niewielkie przykrycia rurociągi układać w otulinie cementowo-piaskowej grubości 15,0 cm z 
każdej strony. Powyżej otuliny stosować obsypkę do wysokości 30 cm ponad wierzch rury oraz 30 cm z 
każdego boku. Wymagany stopień zagęszczenia obsypki wynosi dla rurociągów pod drogami min 100%, 
poza drogami 97%. Obsypkę zagęszczać warstwami gr. 10 cm do wysokości 30 cm ponad wierzch rury 
obsypać ręcznie. Należy zwrócić uwagę aby pierwsza warstwa nie zawierała kamieni, gruzu itd. Powyżej 30 
cm wykonać II etap wypełnienia wykopu tzw. zasypkę piaskową stabilizowaną. W miejscu skrzyżowania z 
istniejącym uzbrojeniem wykopy wykonywać ręcznie. W czasie realizacji obowiązuje zachowanie przepisów 
porządkowych BHP. 
 
UWAGI: 

1. Na istniejących kablach energetycznych i telekomunikacyjnych w miejscach skrzyżowań z 
projektowaną siecią kan. deszczowej należy zamontować rury osłonowe dwudzielne 

2. W miejscach gdzie znajdują się istniejące drzewa nie przewidziane do wycięcia należy je 
zabezpieczyć i wykonywać jedynie roboty ręczne z zachowaniem dużej ostrożności. 
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3. W miejscach skrzyżowań z istniejącym uzbrojeniem podziemnym wykopy wykonać ręcznie. 
4. Roboty montażowe sieci oraz prób należy wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi 

wykonania i odbioru i sieci kanalizacyjnych zeszyt 9 wyd. COBRTI  INSTAL 2001”. 
5. Mijania poszczególnych urządzeń i sieci dokonać w obecności ich przedstawicieli. 
6. Przed zasypaniem sieci kanalizacji deszczowej wykonać geodezyjną inwentaryzacje 

powykonawczą. 
7. Po montażu, wykonaniu prób i inwentaryzacji przez Zakład Geodezji rurociągi należy zasypać 

ręcznie do wysokości ok. 50 cm ponad wierzch rury a dalej mechanicznie. 
8. Całość robót wykonać zgodnie z „Wytycznymi wykonania i odbioru robót budowlano – 

montażowych cz. II Instalacje Sanitarne i przemysłowe” oraz wykopy prace ziemne cz.I i zgodnie z 
warunkami-Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (D.U. 02.75.690 z p.zm.) 

9. Prowadzenie trasy i rozmieszczenie wg. część graficzna opracowania.  
 

5 ZAGOSPODAROWANIE ODPADÓW 
 
Elementy nadające się do ponownego wykorzystania Wykonawca przekaże Inwestorowi i 

złoży je w miejscu przez niego wskazanym. Pozostałe odpady nie nadające się do ponownego 
wykorzystania Wykonawca zagospodaruje i w razie konieczności zutylizuje we własnym zakresie. 

 

6 WPŁYW INWESTYCJI NA ŚRODOWISKO 
 

Nie przewiduje się wprowadzania zanieczyszczeń do środowiska w trakcie realizacji 
inwestycji. Planowana inwestycja posiada wymiar lokalny i nie będzie transgranicznie oddziaływać 
na środowisko. 

 Ziemia uzyskana z wykopów/korytowania w trakcie prowadzenia robót ziemnych zostanie 
wykorzystana do ukształtowania terenu pasa drogowego, zaś nadmiar ziemi należy wywieźć na 
wysypisko odpadów z zachowaniem przepisów dotyczących ochrony środowiska. 
 

7 UWAGI OGÓLNE DO PROJEKTU 
 

 W przypadku wystąpienia różnic między poszczególnymi częściami dokumentacji (opis 
techniczny, rysunki, sst) należy zastosować rozwiązanie najbardziej korzystne pod 
względem jakości, trwałości obiektu budowlanego w uzgodnieniu z Inspektorem Nadzoru i 
Projektantem.  
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 Wykonywanie robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie sieci, takich jak: 
elektroenergetyczne, telekomunikacyjne, gazowe, ciepłownicze, wodociągowe i 
kanalizacyjne powinno być poprzedzone określeniem przez kierownika budowy 
bezpiecznej odległości, w jakiej mogą być one wykonywane od istniejącej sieci. 
Bezpieczną odległość wykonywania robót ustala kierownik budowy w porozumieniu z 
właściwą jednostką, w której zarządzie lub użytkowaniu znajdują się te sieci. Miejsce robót 
należy oznakować. Roboty ziemne w pobliżu sieci należy prowadzić ręcznie pod nadzorem 
odpowiednich służb. 

 Nie wyklucza się istnienia sieci uzbrojenia terenu nie ujętych w opracowaniu. 

 W przypadku natrafienia i uszkodzenia podczas prac ziemnych na drenaż należy 
odtworzyć go na istniejących rzędnych i zgłosić do odbioru dla zarządcy. 

 Przy wykonywaniu robót należy zawsze i bezwzględnie przestrzegać zaleceń 
technologicznych określonych przez producenta materiału. Zalecenia te zawarte są w 
kartach technicznych materiałów i opracowane przez jego producenta. 

8 OBIEKTY PODLEGAJĄCE OCHRONIE KONSERWATORA ZABYTKÓW 
 
Wiadukt kolejowy kamienny jest ujęty w Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Gietrzwałd 
(zarządzenie Nr 69/2015 Wójta Gminy Gietrzwałd z dnia 15 lipca 2015 roku) pod pozycją 83. 
 
Zgodnie z art. 32 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, z dnia 23 lipca 2003r. tj.: 
Wykonawca, który w trakcie prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych, odkrył przedmiot, co 
do którego istnieje przypuszczenie, iż jest on zabytkiem, jest obowiązany: 

1. wstrzymać wszelkie roboty mogące uszkodzić lub zniszczyć odkryty przedmiot 
2. zabezpieczyć, przy użyciu dostępnych środków, ten przedmiot i miejsce jego 

odkrycia; 
3.  niezwłocznie zawiadomić o tym właściwego wojewódzkiego konserwatora 

zabytków, a jeśli nie jest to możliwe, właściwego wójta (burmistrza, prezydenta 
miasta). 

Opracował: 
 branża drogowa:  mgr inż. Mariusz Raszkiewicz 

 
branża sanitarna:  mgr inż. Bartosz Szewczyk 
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9 INFORMACJA BIOZ - BRANŻA DROGOWA 
Do sporządzenia lub zapewnienia sporządzenia planu bioz zobowiązany jest kierownik budowy. 
Plan BIOZ należy opracować w oparciu o:  

 Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 26.09.1997r w sprawie przepisów BHP 
(DZ. U. nr 129, poz.844), 

 Rozporządzeniu Ministra Budownictwa i Przemysłu z 26.03.1972r (DZ. U. nr 13/72, poz.93),  

 Rozporządzeniu Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z 1.10.1993r w sprawie 
BHP przy eksploatacji, remontach i konserwacji sieci kanalizacyjnych (DZ. U. nr 96, poz.437), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 3 lipca 2003r w sprawie szczegółowych warunków 
technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu 
drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. Nr 220, poz. 2181 z dn. 23 
grudnia 2003 r.)  

inne przepisy dotyczące projektowania dróg oraz literatura techniczna i stosowane rozwiązania. 
 
 Projekt obejmuje pogłębienie i wykonanie nawierzchni drogi przebiegającej pod wiaduktem 

w miejscowości Gronity. 
W zakres opracowania wchodzi również: 

 przebudowa istniejącej pod wiaduktem kanalizacji deszczowej (umożliwienie połączenia 
istniejących odpływów po obu stronach wiaduktu); 

 odprowadzenie wody spod wiaduktu do zlokalizowanych po obu stronach wiaduktu studzienek 
kanalizacji deszczowej; 

 udrożnienie po stronie prawej (od Kudyp do Gronit) przejścia dla osób pieszych wraz z   
wykonaniem nawierzchni; 

 zabezpieczenie nasypu kolejowego i skrzydeł wiaduktu (wyłącznie po stronie udrożnienia  
przejścia)  

 zabezpieczenie istniejącej infrastruktury technicznej 

Kolejność realizacji robót: 

 roboty rozbiórkowe, roboty ziemne 

 zabezpieczenie istniejących sieci uzbrojenia terenu 

 roboty drogowe i wykończeniowe 
Istniejące obiekty budowlane 
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 Teren objęty opracowaniem znajduje się w miejscowości Kudypy w Gminie Gietrzwałd. Na 
terenie objętym inwestycją znajduje się obecnie droga gruntowa oraz wiadukt kolejowy na linii 
kolejowej nr 353 Poznań - Skandawa, km 209,907 

 wodociąg 

 kablowe i napowietrzne linie energetyczne 

 kablowe i napowietrzne linie teletechniczne 

 kanalizacja deszczowa 

Przewidywane zagrożenia podczas realizacji robót budowlanych 
Zgodnie z opisanymi w rozporządzeniu rodzajami robót, które mogą stwarzać zagrożenie mogą to 
być:  

- roboty wykonywane w pobliżu przewodów linii energetycznych 

- roboty polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest  

Elementów zawierających azbest nie stwierdzono. W przypadku natrafienia na przykład w czasie 
prowadzenia prac ziemnych na takie wyroby (rury wodociągowe, pokrycia dachowe - eternit) 
należy prowadzić prace zgodnie z przepisami szczegółowymi, w szczególności zgodnie z ustawą o 
odpadach.  

Ze względu na bardzo duże niebezpieczeństwo, wykopy wąsko przestrzenne o ścianach pio-
nowych, w których będą prowadzone roboty budowlane należy zabezpieczyć obudowami zgodnie 
z opracowaną dokumentacją.  

Ponieważ teren inwestycji posiada uzbrojenie podziemne - jak kable telekomunikacyjne, 
elektroenergetyczne - szczególną ostrożność i uwagę należy zachować przy prowadzeniu robót 
ziemnych. Odkrywki istniejącego uzbrojenia należy wykonywać w porozumieniu i pod nadzorem 
jednostek eksploatujących (np. Orange, Energa) oraz kierownika budowy odpowiedzialnego za 
realizację robót. Wszyscy pracownicy zatrudnieni na budowie, przed dopuszczeniem do robót 
powinni posiadać aktualne przeszkolenie w zakresie BHP. Za przestrzeganie przepisów i zasad 
BHP na budowie odpowiedzialni są kierownicy budowy, kierownicy robót, majstrzy, brygadziści 
oraz inspektorzy nadzoru.  

Teren robót przed rozpoczęciem realizacji należy trwale oznakować i zabezpieczyć w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego i pieszych. W tym celu wykonawca robót powinien 
opracować projekt organizacji ruchu na czas budowy.  
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Inne zagrożenia występujące w trakcie prowadzenia robót budowlanych to:  

- zetknięcie z ostrymi i wystającymi częściami maszyn, narzędzi i materiałów.  

- uderzenia o przejeżdżające samochody, ciągniki  

- transport pionowy materiałów związany z wyładunkiem rur, studni i ich montażem  

- porażenia prądem elektrycznym (przy uszkodzeniu przewodów),  

- nadmierny hałas (prace przy zagęszczaniu)  

- drgania i wibracje (przy obsłudze zagęszczarek i wibratorów),  

- prace w wymuszonej pozycji ciała (montaż rurociągu w wykopie, układanie nawierzchni  

chodników, ustawianie krawężników)  

- prace związane z przemieszczaniem ręcznym i dźwiganiem ciężarów (dostarczenie krawężnika 
do wbudowania),  

- potknięcie się, poślizgnięcie, upadek na płaszczyźnie. 

Sposób instruktażu pracowników BHP 
Należy:  

- przeprowadzić szkolenie wstępne na stanowisku pracy i udokumentować je w dzienniku szkoleń,  

- prowadzić instruktaż dla pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie 
niebezpiecznych i udokumentować go z:  

a) określeniem zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia dla ludzi i 
środowiska,  

b) uwzględnieniem konieczności stosowania przez pracowników środków ochrony 
indywidualnej, zabezpieczających przed skutkami tych zagrożeń,  

c) stosowanie bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 
wyznaczone w tym celu osoby  

d) wyznaczyć osoby przeszkolone do udzielania pierwszej pomocy medycznej: majster 
budowy i kierownicy robót . 

Środki techniczne oraz organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 
Wydzielenie i oznakowanie miejsca prowadzenia robót budowlanych stosownie do rodzaju 

zagrożenia  
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- zagospodarowanie placu budowy i zaplecza zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami,  

- oznakowanie robót zgodnie z zatwierdzonym projektem organizacji ruchu na czas budowy,  

- wyznaczenie punktu pierwszej pomocy z apteczką,  

Przechowywanie i przemieszczanie materiałów, wyrobów, substancji i preparatów nie-

bezpiecznych:  

- miejsce składowania odpadów będzie wyznaczone na wskazanym wysypisku śmieci po 
uzyskaniu stosownego pozwolenia. Humus zostanie złożony we wskazanym miejscu z możliwością 
późniejszego jego wykorzystania do wykonania trawników.  

Zapewnienie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w 

ich sąsiedztwie poprzez:  

- bezpieczną i sprawną komunikację w obrębie budowy  

- zabezpieczenie ciągów komunikacyjnych znajdujących się wokół budowy przed możliwością  

stworzenia niebezpieczeństwa dla osób postronnych. 

Dla zapewnienia przejścia dla przechodniów i utrzymania ruchu kołowego w miejscach gdzie 
wykop przecina poprzecznie skrzyżowanie ulicy, drogę dojazdową do poszczególnych posesji lub 
ciągi pieszych, należy wykonać pomosty przejazdowe typu ciężkiego i kładki dla pieszych.  

Wykopy muszą być zabezpieczone barierami. Od strony jezdni bariery należy zaopatrzyć w 
pomarańczowe pulsujące światła ostrzegawcze. Do barier należy zamocować tablice ostrze-
gawcze o prowadzonych robotach i głębokich wykopach.  

Przed rozpoczęciem robót ziemnych wykonawca powinien dokonać lokalizacji urządzeń uzbrojenia 
podziemnego przy użyciu detektorów stosowanych w budownictwie do wykrywania sieci 
metalowych takich jak kable energetyczne, telekomunikacyjne, sieci wodociągowe, gazowe i 
cieplne.  

Przechowywanie dokumentacji budowy oraz dokumentów niezbędnych do prawidłowej 

eksploatacji:  

- dziennik budowy w biurze kierownika budowy  

- dokumentacja techniczna j.w.  

- dokumentacja budowy w zakresie BHP:  
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a) szkoleń wstępnych na stanowiskach pracy w biurze kierownika budowy  

b) szkoleń podstawowych i okresowych w siedzibie firmy  

- dokumentów dotyczących dopuszczenia do eksploatacji maszyn i urządzeń podlegających 
dozorowi technicznemu w biurze kierownika budowy,  

- protokołów z kontroli zewnętrznych i wewnętrznych stanu bezpieczeństwa na budowie w  

biurze kierownika budowy         
  

              Opracował:  
 

mgr inż. Mariusz Raszkiewicz 
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10 INFORMACJA  BIOZ - BRANŻA SANITARNA 
Poniżej zawarto informacje niezbędne do wykonania planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dn. 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz.U. 
2003r. Nr 120, poz.1126) w zakresie robót budowlanych związanych z budową sieci sanitarnych 
podziemnych.  
Na podstawie art. 21a ustawy Prawo budowlane, kierownik budowy zobowiązany jest do 
opracowania „PLANU BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA” w przypadku, gdy: 

1. w trakcie budowy wykonywany będzie przynajmniej jeden z rodzajów robót budowlanych 
wymienionych art. 21. ust. 2 (tu. pkt. 3.4) lub 

2. przewidywane roboty budowlane mają trwać dłużej niż 30 dni roboczych i jednocześnie 
będzie przy nich zatrudnionych co najmniej 20 pracowników lub pracochłonność 
planowanych robót będzie przekraczać 500 osobodni. 

Plan BIOZ należy opracować w oparciu o:  

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 23 czerwca 2003r. w sprawie informacji 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia (Dz.U. Nr 120, poz.1126); 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dn. 26 września 1997r. w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy  (Dz.U. 2003 poz.1650); 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 6 lutego 2003r. w sprawie bezpieczeństwa i 
higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr 47, poz.401); 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dn. 20 września 2001 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót 
ziemnych, budowlanych i drogowych. (Dz.U. Nr 118, poz.1263); 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 3 lipca 2003r w sprawie szczegółowych 
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. Nr 220, poz. 2181); 

Przed przystąpieniem do prac związanych z realizacją, kierownik budowy zobowiązany jest do 
przeprowadzenia wizji placu budowy, wraz z przedstawicielem Inwestora, w celu określenia 
zagrożeń występujących podczas realizacji inwestycji. 
 

ZAKRES ROBÓT DLA CAŁEGO ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO ORAZ KOLEJNOŚĆ REALIZACJI 
POSZCZEGÓLNYCH OBIEKTÓW. 

Planowana inwestycja polega na budowie sieci kanalizacji deszczowej. 
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Z wykonaniem obiektu związane są: 

 prace przygotowawcze; 

 prace ziemne, tj.: usunięcie warstwy urodzajnej ziemi; wykopy i zasypy; 

 prace budowlano-montażowe, tj.: montaż rurociągów, posadowienie studni, 
wykonanie umocnionych wylotów w skarpach cieków, 

 prace towarzyszące i porządkowe:  
 

WYKAZ ISTNIEJĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH 

W bezpośrednim sąsiedztwie planowanej inwestycji znajdują się następujące obiekty budowlane i 
małej architektury: 
obiekty liniowe, tj.: sieć kanalizacji sanitarnej, sieć wodociągowa, sieć gazowa, linie kablowe 
napowietrzne i podziemne, zabudowa mieszkaniowa; 
 

WYKAZ ELEMENTÓW ZAGOSPODAROWANA DZIAŁKI LUB TERENU, KTÓRE MOGĄ STWARZAĆ 
ZAGROŻENIE BEZPIECZEŃSTWA I ZDROWIA LUDZI 

W zagospodarowaniu terenu występują elementy mogące stwarzać zagrożenie dla zdrowia bądź 
życia ludzi: 
sieć kanalizacji sanitarnej - ryzyko wpadnięcia do studni, sieć kablowa napowietrzna – ryzyko 
porażenia prądem 
 

PRZEWIDYWANE ZAGROŻENIE MOGĄCE WYSTĄPIĆ PODCZAS REALIZACJI ROBÓT 
BUDOWLANYCH 

ROBOTY BUDOWLANE PROWADZONE PRZY REALIZACJI INWESTYCJI, KTÓRYCH 
CHARAKTER, ORGANIZACJA LUB MIEJSCE PROWADZENIA STWARZA SZCZEGÓLNIE 
WYSOKIE RYZYKO POWSTANIA ZAGROŻENIA BEZPIECZEŃSTWA I ZDROWIA LUDZI, 
A W SZCZEGÓLNOŚCI PRZYSYPANIA ZIEMIĄ LUB UPADKU Z WYSOKOŚCI 

Wykonywanie wykopów o ścianach pionowych bez rozparcia o głębokości 
większej niż 1,5m oraz wykopów o bezpiecznym nachyleniu ścian o głębokości 
>3m oraz wykopy o stromych ścianach 

DOTYCZY 

Roboty przy których wykonywaniu występuje ryzyko upadku z wysokości 
powyżej 5m 

NIE DOTYCZY 

Rozbiórka obiektów budowlanych o wysokości >8m NIE DOTYCZY 

Roboty wykonywane na terenie czynnych zakładów przemysłowych NIE DOTYCZY 
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Montaż, demontaż i konserwacja rusztowań przy budynkach wysokich i 
wysokościowych 

NIE DOTYCZY 

Roboty wykonywane przy użyciu dźwigów i śmigłowców DOTYCZY 
Prowadzenie robót na obiektach mostowych metodą nasuwania konstrukcji na 
podpory 

NIE DOTYCZY 

Montaż elementów konstrukcyjnych obiektów mostowych NIE DOTYCZY 
Betonowanie wysokich elementów konstrukcyjnych  mostów (przyczółki, filary, 
pylony) 

NIE DOTYCZY 

Fundamentowanie podpór mostowych i innych obiektów budowlanych na 
palach 

NIE DOTYCZY 

Roboty wykonywane pod lub w pobliżu przewodów linii elektroenergetycznych, 
w odległości liczonej poziomo od skrajnych przewodów mniejszej niż: 
3,0m dla linii o napięciu znamionowym <1 kv 
5,0m dla linii o napięciu znamionowym > 1kv i <15kv 
10,0m dla linii o napięciu znamionowym >15kv i <30kv 
15,0m dla linii o napięciu znamionowym >30kv i <110kv 

  DOTYCZY 

Roboty bud8.5 owlane prowadzone w portach i przystaniach podczas ruchu 
statków 

NIE DOTYCZY 

Roboty prowadzone przy budowlach piętrzących wodę przy wysokości 
piętrzenia >1m 

NIE DOTYCZY 

Roboty wykonywane w pobliżu linii kolejowych NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE, PRZY PROWADZENIU KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ DZIAŁANIA 
SUBSTANCJI CHEMICZNYCH LUB CZYNNIKÓW BIOLOGICZNYCH ZAGRAŻAJĄCYCH 
BEZPIECZEŃSTWU I ZDROWIU LUDZI 

Roboty prowadzone w temperaturze poniżej –10°c NIE DOTYCZY 
Roboty polegające na usuwaniu i naprawie wyrobów budowlanych 
zawierających azbest 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE STWARZAJĄCE ZAGROŻENIE PROMIENIOWANIEM JONIZUJĄCYM 

Roboty remontowe i rozbiórkowe obiektów przemysłu energii atomowej NIE DOTYCZY 
Roboty remontowe i rozbiórkowe obiektów, w których były realizowane 
procesy technologiczne z użyciem izotopów 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE PROWADZONE W POBLIŻU LINII WYSOKIEGO NAPIĘCIA LUB 
CZYNNYCH LINII KOMUNIKACYJNYCH 
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Roboty wykonywane w odległości liczonej poziomo od skrajnych przewodów 
mniejszej niż 30m dla linii o napięciu znamionowym  = 110 kv 

NIE DOTYCZY 

Roboty wykonywane w odległości liczonej poziomo od skrajnych przewodów 
mniejszej niż 15m dla linii o napięciu znamionowym >110 kv 

NIE DOTYCZY 

budowa i remont: 
linii kolejowych (roboty torowe i podtorowe) 
sieci trakcyjnej i linii zasilającej sieć trakcyjną i urządzenia elektroenergetyczne 
linii i urządzeń sterowania ruchem kolejowym 
sieci telekomunikacyjnych, radiotelekomunikacyjnych i komputerowych 
związanych z prowadzeniem ruchu kolejowego 

NIE DOTYCZY 

Wszystkie roboty budowlane wykonywane na obszarze kolejowym w 
warunkach prowadzenia ruchu kolejowego 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE STWARZAJĄCE RYZYKO UTONIĘCIA PRACOWNIKÓW 

Roboty prowadzone z wody lub pod wodą NIE DOTYCZY 
Montaż elementów konstrukcyjnych obiektów mostowych NIE DOTYCZY 
Fundamentowanie podpór mostowych i innych obiektów budowlanych na 
palach 

NIE DOTYCZY 

Roboty prowadzone przy budowlach piętrzących wodę przy wysokości 
piętrzenia >1,0 m 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE PROWADZONE W STUDNIACH, POD ZIEMIĄ I W TUNELACH 

Roboty prowadzone w zbiornikach, kanałach, wnętrzach urządzeń 
technicznych i w innych niebezpiecznych przestrzeniach zamkniętych 

DOTYCZY 

Roboty związane z wykonywaniem przejść rurociągów pod przeszkodami 
metodami: tunelową, przecisku lub podobnymi 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE WYKONYWANE PRZEZ KIERUJĄCYCH POJAZDAMI ZASILANYMI Z 
LINII NAPOWIETRZNYCH 

Roboty przy budowie, remoncie i rozbiórce torowisk NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE WYKONYWANE W KESONACH Z ATMOSFERĄ WYTWARZANĄ ZE 
SPRĘŻONEGO POWIETRZA 

Roboty przy budowie i remoncie nabrzeży portowych NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE WYMAGAJĄCE UŻYCIA MATERIAŁÓW WYBUCHOWYCH 

Roboty ziemne związane z przemieszczaniem lub zagęszczaniem gruntu NIE DOTYCZY 
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Roboty rozbiórkowe, w tym wykonywanie otworów w elementach 
konstrukcyjnych istniejących obiektów 

NIE DOTYCZY 

ROBOTY BUDOWLANE PROWADZONE PRZY MONTAŻU I DEMONTAŻU CIĘŻKICH 
ELEMENTÓW PREFABRYKOWANYCH 

Montaż i demontaż elementów o masie  > 1,0 t  DOTYCZY 

SPOSÓB PROWADZENIA INSTRUKTAŻU PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO 
REALIZACJI ROBÓT SZCZEGÓLNIE NIEBEZPIECZNYCH 

Przed przystąpieniem do robót należy przeprowadzić szkolenie wstępne na stanowisku pracy, 
a także prowadzić instruktaż pracowników w zakresie robót stwarzających szczególnie wysokie 
ryzyko powstania zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi (jeżeli takie występują). Instruktaż 
powinien określać charakter, skalę i zasady wykonywania robót szczególnie niebezpiecznych. 
Instruktaż powinien się odbywać zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi 
bezpieczeństwa, ochrony zdrowia i higieny pracy. 
Szczególnie należy zwrócić uwagę na następujące zagadnienia: 

 organizacja pracy w celu poprawnego wykonywania robót szczególnie niebezpiecznych, 

 czynniki mogące stanowić bezpośrednie zagrożenie życia i zdrowia  pracownika, 

 sposób sygnalizacji świetlnej, dźwiękowej, ręcznej oraz komunikatów słownych przy 
wykonywaniu prac stwarzających zagrożenie dla bezpieczeństwa pracowników, 

 funkcjonowanie środków ochrony zbiorowej (np. balustrady zabezpieczające wykopy), 

 wykorzystanie środków ochrony indywidualnej pracownika: odzież ochronna (ubrania 
robocze, kamizelki ostrzegawcze), środki ochrony głowy (hełmy ochronne), środki ochrony 
kończyn dolnych (buty ochronne, kalosze) i górnych (rękawice ochronne), środki ochrony 
twarzy i oczu, słuchu (maski , okulary, słuchawki),  

 określenie procedur postępowania w przypadku możliwych wypadków i sytuacji zagrożenia 
zdrowia i życia ludzi (rodzaj i umiejscowienie środków ratowniczych - apteczek, 
neutralizatorów materiałów agresywnych, środków gaśniczych), telefony alarmowe, drogi 
ewakuacyjne, 

 stosowanie bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 
wyznaczone w tym celu osoby,  

 wyznaczenie osób przeszkolonych do udzielania pierwszej pomocy medycznej. 
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ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE, ZAPOBIEGAJĄCE NIEBEZPIECZEŃSTWOM 
WYNIKAJĄCYM Z WYKONYWANIA ROBÓT BUDOWLANYCH W STREFACH SZCZEGÓLNEGO 
ZAGROŻENIA ZDROWIA LUB W ICH SĄSIEDZTWIE, W TYM ZAPEWNIAJĄC BEZPIECZNĄ I 
SPRAWNĄ KOMUNIKACJĘ, UMOŻLIWIAJĄCĄ SZYBKĄ EWAKUACJĘ NA WYPADEK POŻARU, 
AWARII I INNYCH ZAGROŻEŃ 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa przy wykonywaniu robót należy: 

 przed przystąpieniem do robót sporządzić plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

 zorganizować plac budowy i zaplecze zgodnie z obowiązującymi przepisami i 
normami,  

 miejsce składowania odpadów wyznaczyć na wskazanym wysypisku śmieci po 
uzyskaniu stosownego pozwolenia, 

 zabezpieczyć ciągi komunikacyjne znajdujące się w pobliżu prowadzonych prac 
rozbiórkowych i budowlanych przed możliwością stworzenia niebezpieczeństwa dla osób 
postronnych, 

 zapewnić przejście dla przechodniów i utrzymania ruchu kołowego w bezpiecznej 
odległości od prowadzonych prac rozbiórkowych i budowlanych, 

 prace rozbiórkowe i budowlane prowadzić po uprzednim ustawieniu oznakowania na 
czas budowy, 

 w trakcie trwania robót kontrolować stan oznakowania na czas budowy oraz innych 
zabezpieczeń placu budowy i uzupełniać je o niezbędne dodatkowe zabezpieczenia w 
sytuacjach awaryjnych, 

 każdy wyjazd z placu budowy oznakować, w celu informacji o możliwości 
niespodziewanego pojawienia się pojazdów budowy, 

 zapewnić łączność telefoniczną placu budowy umożliwiającą szybkie wezwanie 
pogotowia medycznego, straży pożarnej bądź innej jednostki odpowiedzialnej za dany typ 
zagrożenia, 

 zapewnić możliwość wezwania i dojazdu patrolu saperskiego na teren 
prowadzonych robót, 

 wyznaczyć punkt pierwszej pomocy z apteczką,  

 zatrudniać wyłącznie pracowników którzy: 
a) posiadają wymagane kwalifikacje przewidziane odrębnymi przepisami dla danego 

stanowiska (np. operatorzy maszyn), 
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b) wykonując prace montażowe i instalacyjne przy urządzeniach elektroenergetycznych będą 
przeszkoleni i będą wykonywać pracę zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z 
dn. 17 września 1999 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach i 
instalacjach energetycznych, 

c) uzyskali orzeczenie lekarskie o dopuszczeniu do określonej pracy, 
d) zostali przeszkoleni w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy;  

 zapewnić środki ochrony indywidualnej pracowników: odzież ochronna (ubrania 
robocze, kamizelki ostrzegawcze), środki ochrony głowy (hełmy ochronne), środki ochrony 
kończyn dolnych (buty ochronne, kalosze) i górnych (rękawice ochronne), środki ochrony 
twarzy  
i oczu, słuchu (maski , okulary, słuchawki). 

Przy wykonywaniu robót, należy zwrócić szczególną uwagę na poniższe zagadnienia:  

 Wszelkie prace należy prowadzić zgodnie z obowiązującymi przepisami 
dotyczącymi bezpieczeństwa i higieny pracy oraz uwagami zawartymi w dokumentacji 
projektowej, uzgodnieniach, opiniach, decyzjach administracyjnych. 

 Przy wykonywaniu robót rozbiórkowych i budowlanych w bezpośrednim sąsiedztwie 
istniejących sieci (jeżeli takie występują), kierownik budowy powinien określić bezpieczną 
odległość od sieci, w jakiej mogą być prowadzone roboty oraz sposób wykonywania tych 
robót. Prowadzenie robót ziemnych w pobliżu instalacji podziemnych (jeżeli takie 
występują), a także głębienie wykopów poszukiwawczych powinno odbywać się ręcznie. W 
celu lokalizacji urządzeń uzbrojenia podziemnego używać detektorów stosowanych w 
budownictwie do wykrywania sieci metalowych takich jak kable energetyczne, 
telekomunikacyjne, sieci wodociągowe, gazowe i cieplne, w przypadku sieci z innych 
materiałów przekopy kontrolne należy przeprowadzać  ręcznie. 

 Odkrywki istniejącego uzbrojenia należy wykonywać w porozumieniu i pod 
nadzorem jednostek eksploatujących uzbrojenie oraz Kierownika Budowy 
odpowiedzialnego za realizacje robót. 

 W miejscu wykonywania wykopów niedopuszczalne jest prowadzenie jednocześnie 
innych robót. 

 W czasie wykonywania robót ziemnych miejsca niebezpieczne należy ogrodzić i 
umieścić tablice ostrzegawcze o prowadzonych robotach i ew. głębokich wykopach.  

 W miarę postępu wykonywania wykopów należy sukcesywnie umacniać skarpy 
przeciwdziałając ich osypywaniu. 
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 Należy mieć w pogotowiu sprzęt do awaryjnego wydobycia pracowników z wykopu. 

 Przy wykonywaniu robót ziemnych i montażowych sprzętem zmechanizowanym 
należy wyznaczyć w terenie strefę niebezpieczną i odpowiednio ją oznakować. 
Niedopuszczalne jest przebywanie osób w zasięgu działania naczynia roboczego 
maszyny. 

 Przy wykonywaniu robót montażowych z użyciem dźwigu należy: stosować zawiesia 
odpowiednie do rodzaju elementu, podnosić na zawiesiu elementy o masie 
nieprzekraczającej dopuszczalnego nominalnego udźwigu, dokonać oględzin 
zewnętrznych elementu, stosować liny kierunkowe, skontrolować prawidłowość 
zawieszenia elementu na haku po jego podniesieniu na wysokość 0,5m. 

 Przy wykonywaniu robót montażowych z użyciem dźwigu należy określić zakres 
bezpiecznych warunków pogodowych do prowadzenia prac przy jego wykorzystaniu. 

 Wszystkie maszyny, urządzenia stosowane do wykonywania prac muszą posiadać 
odpowiednie sprawdzenia dokonywanych przez uprawnione organy nadzoru i aktualne 
przeglądy techniczne przed rozpoczęciem pracy. 

 Wszystkie prace należy wykonywać z wykorzystaniem indywidualnych środków 
ochrony, jeżeli ich zastosowanie jest wymagane dla zapewnienia bezpieczeństwa zdrowia 
i życia ludzi. 

Przechowywanie dokumentacji budowy oraz dokumentów niezbędnych do prawidłowej 
eksploatacji: 

 dziennik budowy w biurze kierownika budowy, 

 dokumentacja techniczna j.w., 

 dokumentacja budowy w zakresie BHP:  

 szkoleń wstępnych na stanowiskach pracy w biurze kierownika budowy,  

 szkoleń podstawowych i okresowych w siedzibie firmy, 

 dokumentów dotyczących dopuszczenia do eksploatacji maszyn i urządzeń 
podlegających dozorowi technicznemu w biurze kierownika budowy,  

 protokołów z kontroli zewnętrznych i wewnętrznych stanu bezpieczeństwa na 
budowie w biurze kierownika budowy. 
                Opracował: 
  

mgr inż. Bartosz Szewczyk 
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11 CZEŚĆ GRAFICZNA  

11.1 Rysunek nr 1.1: Plan sytuacyjny - skala 1:500  
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11.2 Rysunek nr 2.1: Profil podłużny branży drogowej- skala 1:100/1000  
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11.3 Rysunek nr 2.2: Profil podłużny branży sanitarnej - skala 1:100/250 
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11.4 Rysunek nr 3.1: Przekroje normalne - skala 1:50  


